

Erhvervsudvalget

Den 22. november 2024

L 70 Forslag til lov om ændring af lov om betalingskonti mv.

Ovenstående lovforslag har været førstebehandlet den 19. november 2024, og Dansk Erhverv ønsker med dette brev at følge op på vores hørings svar, høringsnotatet og debatten under førstebehandlingen.

Dansk Erhverv er stærkt bekymrede for forslaget om at begrænse muligheden for at kunne ind sætte kontanter til 20.000 kroner om måneden.

Forslaget om retten til at kunne få en basal erhvervskonto er særligt rettet mod små og mellemstore virksomheder og foreninger, som ikke har mulighed for at få en sædvanlig erhvervskonto. Det er typisk disse typer virksomheder, som selv håndterer kontanter og derfor har en ikke ubetydelig byrde ved at håndtere kontanter. En væsentlig del af denne byrde består i henholdsvis at komme af med kontanterne i banken, henholdsvis få adgang til at købe byttepenge i banken.

I Danmark har vi valgt at opretholde den ganske utidssvarende kontantpligt, der betyder, at butikker, spillesteder, cafeer etc. som udgangspunkt ikke har mulighed for at takke nej til kontanter – de har således heller ikke mulighed for at begrænse kundernes samlede indbetalinger til 20.000 kroner pr. måned. Det betyder, at betalingsmodtagerne kan komme til at stå i en kontantklemme, hvor de er forpligtede til at modtage kontanter, men samtidig ikke kan komme af med dem igen. Det er ikke rimeligt. Det er heller ikke hensigtsmæssigt i forhold til vores samfund og sikkerhed mv., at der skal være større kontantbeløb hos erhvervsdrivende.

Grundlæggende mener Dansk Erhverv, at kontantpligten bør fjernes for alle andre betalingsmodtagere end supermarkeder og tilsvarende, samt sælgere af visse sundhedsydelse, bl.a. apoteker. Ved at fjerne kontantpligten, vil det være op til betalingsmodtageren selv at vurdere, om det er hensigtsmæssigt at tage imod kontanter, hvis ikke det er muligt at komme af med dem igen i banken.

Hvis ikke kontantpligten fjernes helt, eller nærværende forslag ændres, så 20.000 kroners grænsen udgår, så foreslår Dansk Erhverv som minimum, at de virksomheder og foreninger, som alene kan få en basal erhvervskonto samtidig fritages for kontantpligten. Det er ikke rimeligt, at man på den ene side tvinger betalingsmodtagerne til at tage imod kontanter, mens man samtidig fratager dem muligheden for at kunne komme af med de samme kontanter.

Denne løsning er dog ikke optimal, da der fortsat vil være en række erhvervsdrivende, der enten er omfattet af regler om modtagelse af kontanter i bekendtgørelse om gevinstgivende spilleautomater i spillehaller og restauranter – eller i forhold til forretningsmodel eller kundesegment har et behov for at kunne modtage kontanter og indsætte dem på en erhvervskonto i en bank.

Dansk Erhverv foreslår derfor – uanset hvad – at grænsen på 20.000 kroner fjernes, og det samtidig sikres, at bankerne forpligtes til at tage imod ubegrænsede mængder kontanter, dog således at bankerne naturligvis overholder gældende regler om forebyggelse og bekæmpelse af hvidvask og terrorfinansiering. Dette er der i øvrigt allerede lagt op til i lovforslaget, da banken kan afvise og opsig en basal erhvervskonto ud fra hvidvaskreglerne, ligesom banker er forpligtede til løbende at overvåge kundeforholdet. Af denne grund vil det også være mere hensigtsmæssigt, at større kontantbeløb indsættes i banken, så de kan spores.

Dansk Erhverv mener, at den ubegrænsede adgang til at indsætte kontanter bør gælde generelt for bankerne og ikke kun ift. basale erhvervskonti. Bankerne bør have mulighed for at indgå i et sektorsamarbejde omkring håndteringen af kontanter, så det ikke nødvendigvis er kundens egen bank, der skal modtage kontanter og udbetale kontanter til brug for byttepenge, men at det kan være en anden bank. På den måde, kan bankerne deles om byrden, ved at modtage og udbetale kontanter og samtidig dække hele Danmark med kontantfilialer.

Dansk Erhverv håber derfor, at Erhvervsudvalget vil være velvillige til at komme med et alternativt forslag i overensstemmelse med ovenstående.

Dansk Erhverv står til rådighed for uddybning,

Med venlig hilsen

Henrik Lundgaard Sedenmark
Fagchef for betalinger og detailhandelssikkerhed

Poul Dahlgaard
Chefkonsulent og advokat